
 

 

 

 

 
OBČINA SEMIČ 
OBČINSKI SVET 
Štefanov trg 9 
8333  SEMIČ 
Gradivo za 19. sejo občinskega sveta v juniju 2009 – k 9. točki dnevnega reda 
 

 

 
              Telefon: 07/35-65-360, faks: 07/35-65-365, e-pošta: obcina.semic@siol.net                 1 

Številka:  
 
Zadeva: Obravnava  in sprejem Sklepa o prenosu soustanoviteljskih pravic do Belokranjskega 

muzeja Metlika 
 
 
Na podlagi 44. člena Zakona o uresničevanju javnega interesa za kulturo (Ur. l. št. 77/07-ZUJIK-UPB1 in 
56/08) in ___. člena Statuta Občine Semič (Ur. l. št. _________) je Občinski svet Občine Semič na 
____seji, dne___________, sprejel 
 
 

SKLEP 
o prenosu soustanoviteljskih pravic do Belokranjskega  muzeja Metlika 

 
1. člen 

 
S tem sklepom se Občinski svet Občine Semič odpoveduje soustanoviteljskim pravicam do 
Belokranjskega muzeja Metlika. 
 

2. člen 
 

Občinski svet Občine Semič neodplačno prenaša soustanoviteljske pravice in obveznosti do 
Belokranjskega muzeja Metlika na Občino Metlika. 
 

3. člen 
 

Prenos pravic in obveznosti iz tega naslova se uredi s pogodbo, skladno z zakonom, med pristojnimi 
organi prejšnjih in novega ustanovitelja. 
 

4. člen 
 
Ta sklep začne veljati naslednji dan po sprejemu na Občinskem svetu Občine Semič. 
 
 
 
 
 
Številka: 
Datum: 
 
                                                                                                             Občinski svet Občine Semič 
                                                                                                                  Ivan Bukovec, župan 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 2 

OBRAZLOŽITEV 
 
 
SKLEPA O PRENOSU USTANOVITELJSKIH  PRAVIC, OBVEZNOSTI IN PREMOŽENJA 
BELOKRANJSKEGA MUZEJA METLIKA 
 
in 
 
POGODBE O PRENOSU USTANOVITELJSKIH  PRAVIC, OBVEZNOSTI IN PREMOŽENJA 
BELOKRANJSKEGA MUZEJA METLIKA 
 
 
Belokranjske občine kot soustanoviteljice Belokranjskega muzeja Metlika, si že več let prizadevajo urediti 
status tega zavoda, predvsem si prizadevajo sprejeti odlok zavoda, ki bo usklajen z zakonodajo na 
državni ravni. Ker vse do sedaj občine niso mogle priti do skupne točke glede vsebine predmetnega 
odloka, so se župani ustanoviteljic dogovorili, da na Občinski svet Občine Črnomelj in Občine Semič 
predložijo predlog sklepa o prenosu ustanoviteljskih pravic, obveznosti in premoženja na Občino Metlika.  
 
Predmet predloženega sklepa je prenos soustanoviteljskih pravic, obveznosti in premoženja do 
Belokranjskega muzeja Metlika iz Občine Črnomelj in Občine Semič, na Občino Metlika, tako da bi 
slednja ostala edina ustanoviteljica Belokranjskega muzeja. Ker vsebina sklep zgolj na splošno določa 
prenos pravic ter obveznosti, je bila pripravljena tudi ustrezna pogodba, ki temeljiteje ter podrobneje 
določa način razdelitve oz. prenosa ter določa tudi nekatere druge  obveznosti med sedanjimi 
soustanoviteljicami. V skladu z 44. členom Zakona o uresničevanju javnega interesa za kulturo1 (Ur. list 
RS št. 96/2002, 123/2006, 7/2007, 53/2007, 65/2007, 77/2007, 56/2008),  bo moral Občinski svet Občine 
Metlika, kot ustanovitelj Belokranjskega muzeja, v postopku sprejemanja novega odloka, njegovo vsebino 
uskladiti z vsebino prej navedene pogodbe. 
 
Predmetna pogodba, ki je ključna za ureditev razmerij med ustanoviteljicami zavoda vsebuje sledeče 
elemente: 
 
Pogodbo bodo podpisali županja in  župana občin ustanoviteljic, in sicer pod odložnim pogojem. Začetek 
veljavnosti pogodbe bo vezan na sprejeme ustreznih sklepov s strani občinskih svetov vseh treh 
ustanoviteljic. 
 
Kljub temu, da bo edina ustanoviteljica muzeja Občina Metlika, bo le- ta še  vedno izvajal muzejsko 
dejavnost kot javno službo tudi na območju občine Črnomelj in občine Semič. Muzej bo bivšima 
ustanoviteljicama pomagal s strokovnimi nasveti, z delom ter predmeti. Predmeti v stalnih muzejskih 
zbirkah na Vinici in v Semiču se brez soglasja občine, kjer se nahajajo, ne bodo smeli prenesti v druge 
zbirke izven  občine (izjema so začasne razstave). Navedeni zbirki pa bosta ohranili enak status, obseg 
dejavnosti in način financiranja kot doslej. 
 
Glede na dejstvo, da bo muzej opravljal javno službo tudi na območju občine Črnomelj in občine Semič, 
Občina Metlika kot ustanoviteljica zagotavlja sodelovanje teh dveh občin  v svetu zavoda. Svet zavoda bo 
sestavljen iz 9 članov, in sicer pet predstavnikov ustanovitelja, eden predstavnik delavcev ter iz vsake 
občine podpisnice pogodbe po en predstavnik zainteresirane javnosti. Predstavnike zainteresirane 
javnosti bo imenoval Občinski svet Občine Metlika, na podlagi predlogov, ki bodo posredovani s strani 
županov občine Črnomelj in Semič. Predlogi za predstavnike zainteresirane javnosti bodo županom 
posredovani s strani  društev iz področja kulture z njihovega območja.  
 
S predmetno pogodbo se sedanje ustanoviteljice  dogovorijo, da si razdelijo nepremičnine, na katerih je 
bila v  preteklosti v zemljiški knjigi vknjižena družbena lastnina s pravico uporabe Belokranjskega muzeja, 
kasneje lastninska pravica Belokranjskega muzeja, nazadnje, s spremembo zakonodaje, pa je postala 
last ustanoviteljic muzeja, po legi nepremičnine. Torej nepremičnine postanejo last tiste občine, na 
območju katere ležijo. S parcelno številko so v pogodbi opredeljene tiste nepremičnine, na katerih je v 

                                                           
1
  »V primeru prenosa ustanoviteljskih pravic med državo in lokalnimi skupnostmi oziroma med njimi, se lahko 

neodplačno prenese tudi javna kulturna infrastruktura oziroma stvarno premoženje, s katerim ta javni zavod upravlja 

oz. ima pravico uporabe. 

Prenos premoženja ter druge pravice in obveznosti iz tega naslova se uredijo s pogodbo iz 93. člena tega zakona 

med pristojnima organoma prejšnjega in novega ustanovitelja. 

Novi ustanovitelj uskladi na podlagi pogodbe iz prejšnjega odstavka akt o ustanovitvi javnega zavoda.«  

 



 3 

zemljiški knjigi še vedno vknjižena lastninska pravica Belokranjskega muzeja. Te so na območju občine 
Metlika hiša Bare Juričine in 1/2 Ganglove hiše, na območju občine Črnomelj pa 3/5 hiše Otona 
Župančiča na Vinici. Ker se lahko zgodi, da  poleg naštetih nepremičnin v posamezni občini obstaja še 
kakšna nepremičnina s  statusom opredeljenim v začetku tega odstavka, za katero se sedaj ne ve 
oziroma na njej ni vknjižena lastninska pravica Belokranjskega muzeja, vsebuje pogodba še dikcijo 
»morebitne ostale nepremičnine«.  
 
Pogodba določa, da se na Občino Metlika kot ustanoviteljico muzeja prenašajo pravice in obveznosti do 
muzeja. Te opredeljuje področna zakonodaja in odlok zavoda, ki določajo, da ustanovitelj: 

- imenuje in razrešuje direktorja, 
- daje soglasje k imenovanju in razrešitvi direktorja, v primeru, ko je na podlagi zakona ali akta o 

ustanovitvi za imenovanje in razrešitev direktorja pooblaščen svet zavoda, 
- imenuje predstavnike sveta zavoda, 
- določa delovno uspešnost direktorja, 
- daje soglasje k delovni uspešnosti zaposlenih, 
- zagotavlja sredstva za delovanje javnega zavoda, 
- odloča o načinu razpolaganja s presežkom prihodkov, 
- odloča o načinu pokrivanja morebitnega primanjkljaja, 
- odgovarja za obveznosti zavoda, 
- daje soglasje za povezovanje zavodov v skupnost, 
- idr. 

 
Na drugi strani pa ostanejo last Belokranjskega muzeja premičnine, ki se nahajajo v objektih, ki stojijo na 
območju občine Metlika in tiste premičnine, ki jih vodi muzej v svojih inventarnih knjigah za muzej ter 
osnovna delovna sredstva. Naštete premičnine vodi Belokranjski muzej kot svojo lastnino (za razliko od 
nepremičnin, ki niso v lasti muzeja, ampak so jim  predane zgolj v uporabo ali upravljanje, ter jih v svojih 
knjigah vodijo kot sredstva v upravljanju) in jih je tudi kupil iz svojih sredstev oz. določene premičnine iz 
sredstev pridobljenih s strani ministrstva. Tu gre  za premičnine kot so vitrine, police, ipd., kar služi 
muzeju za postavitev razstav ter depojev in osnovna delovna sredstva, torej vse kar potrebujejo za 
nemoteno opravljanje svojega dela oz. dejavnosti. Velik del teh premičnin ima že odpisano vrednost. 
 
Pogodba nadalje določa, kar je  v skladu s 6. odstavkom 96. člena Zakona o varstvu kulturne dediščine 
(Ur. l. RS št. 16/08 in 123/08) – v nadaljevanju ZVKD-1, da so muzejske zbirke nedeljive. Te ostanejo, tj. 
morajo ostati Belokranjskemu muzeju. 
Res je, da ZVKD-1 v 88. členu določa, da so lastniki dediščine v upravljanju muzejev: 

1. oseba, ki je v inventarni knjigi muzeja navedena kot lastnik 
2. če lastnik ni naveden, oseba, ki je financirala odkup  
3. arheološke ostaline so last RS 
4. lastnik preostale dediščine pa je ustanovitelj (torej zgolj ti predmeti so tisti, ki so v tem trenutku 

last sedanjih ustanoviteljev, po sprejetju sklepov oz. po podpisu pogodbe pa bo njihov lastnik 
Občina Metlika); 

vendar pa je zelo pomembno, da je zaradi načela nedeljivosti in celovitosti zbirk lastništvo na dediščini 
zgolj lastništvo na papirju. Lastništvo na dediščini občini ne daje upravičenj, ki jih zajema lastninska 
pravica. Tega premoženja občina ne more ne uporabljati, ne uživati v večji meri kot ostali državljani. Z 
njim pa tudi ne more prosto razpolagati ali ga obremenjevati.   
Takšne omejitve določa 6. členu ZVKD-1, ki prepoveduje odtujitev premične dediščine, ki jo hrani muzej,  
razen če gre za izmenjavo, ki pomeni bistveno dopolnitev muzejske  zbirke.  
Tudi v primeru morebitnega  prenehanja delovanja Belokranjskega muzeja, z zbirkami muzeja Občina 
Metlika kot ustanoviteljica oz. lastnica ne bi mogla prosto razpolagati, marveč jih bi morala, v skladu s 5. 
odstavkom 96. člena ZVKD-1, izročiti v upravljanje državnemu ali drugemu pooblaščenemu muzeju.  
 
 
Metlika, 4.6.2009                                                                                      Občina Metlika 
                                                                                                                  Občinska uprava 
 
 
PREDLOG OBČINSKEMU SVETU: 
Sprejme se Sklep o prenosu ustanoviteljskih pravic do Belokranjskega muzeja Metlika v 
predlagani vsebini. 
 
 
Pripravila:               Predlagatelj: 
Polona Kambič                                   Ivan Bukovec, župan 


